

Số: /BC- VPĐP

Ninh Thuận, ngày tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2023

I. Kết quả thực hiện

1. Công tác tham mưu

Thực hiện nhiệm vụ, Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh đã phối hợp cùng các ngành, địa phương tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT trình Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 01 nghị quyết, 09 quyết định và 04 kế hoạch phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình¹. Trong quá trình thực hiện, Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh đã phổ biến kịp thời các văn bản hướng dẫn, giải đáp của các Bộ, ngành trung ương về những khó khăn vướng mắc của các địa phương trong cả nước để các ngành, địa phương biết, áp dụng thực hiện.

Trên cơ sở Kế hoạch của tỉnh, các sở, ngành, địa phương cũng đã cụ thể

¹ - Nghị quyết 18/2023/NQ-HĐND ngày 25/7/2023 sửa đổi Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND tỉnh ngày 20/10/2022

- Các Quyết định: số 87/QĐ-UBND ngày 24/01/2023 Phê duyệt danh sách các Hợp tác xã nông nghiệp được hỗ trợ đưa lao động trẻ về làm việc trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2023-2025; số 10/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 về Ban hành Quy định cơ chế huy động và lồng ghép các nguồn vốn trong thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; số 68/QĐ-UBND ngày 20/02/2023 phân bổ vốn sự nghiệp cho các Chương trình MTQG năm 2023; số 470/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 Ban hành Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025; số 178/QĐ-UBND ngày 18/4/2023 Về việc điều chỉnh dự toán kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 đã được chuyển nguồn sang năm 2023; số 245 /QĐ-UBND ngày 22/5/2023, Về việc bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 các Chương trình mục tiêu quốc gia; số 803 /QĐ-UBND ngày 15/6/2023, Về việc điều chỉnh chi tiết vốn các danh mục dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Số 45/QĐ-UBND ngày 02/8/2023, về Ban hành quy chế quản lý, sử dụng nguồn vốn huy động hợp pháp khác thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Số 63/QĐ-UBND ngày 31/8/2023, về Sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 70/2022/QĐ-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện một số nội dung xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

- Các Kế hoạch: số 694/KH-UBND ngày 28/02/2023 triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2023; số 1250/KH-UBND ngày 04/4/2023 kiểm tra giám sát Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2023 trên địa bàn tỉnh; số 1252/KH-UBND ngày 04/4/2023 Triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm - OCOP tỉnh Ninh Thuận năm 2023; số 1331/KH-UBND ngày 07/4/2023 thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp từ nguồn kinh phí sự nghiệp phân bổ cho Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2023.

hóa thành kế hoạch của đơn vị mình để tổ chức triển khai thực hiện.

2. Công tác đào tạo tập huấn, tuyên truyền vận động

Trong 9 tháng đầu năm 2023, Văn phòng điều phối NTM tỉnh và các địa phương đã tổ chức nhiều lớp tập huấn cho cán bộ, công chức và người dân về các nội dung của chương trình theo các chuyên đề tập huấn ban hành tại quyết định số 3360/QĐ-BNN-VPĐP ngày 06/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT². Mặt trận, đoàn thể, sở, ngành cấp tỉnh và các địa phương tiếp tục triển khai thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động như: “Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, đô thị văn minh”, “Cả nước chung sức xây dựng NTM”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”, phong trào “Dân vận khéo”, “Phụ nữ xách giỏ đi chợ”; “Ngày Chủ nhật xanh”, “Mô hình Thắp sáng đường quê”, “Mô hình Camera an ninh”, “Chuyển đổi số phục vụ xây dựng NTM hướng tới xây dựng NTM thông minh”.. bằng nhiều hình thức đa dạng như tuyên truyền trực tiếp cho đồng DTTS và miền núi; tuyên truyền thông qua pa-nô, áp phích, các hội thi³; các chuyên mục, chuyên trang trên báo, đài, trang thông tin điện tử nongthonmoi.ninhthuan.gov.vn; mạng xã hội facebook, zalo... góp phần thực hiện tốt các nội dung, tiêu chí NTM.

4. Kết quả thực hiện một số nội dung, nhiệm vụ chính

4.1. Quy hoạch

Để đáp ứng yêu cầu của tiêu chí Quy hoạch (*còn thời hạn, phù hợp với định hướng phát triển kinh tế-xã hội giai đoạn 2021-2025, định hướng đô thị hoá...*), từ nguồn vốn của Chương trình tỉnh đã phân bổ 26.800 triệu đồng cho các huyện, xã để lập mới hoặc điều chỉnh, bổ sung quy hoạch vùng huyện, quy hoạch chung xây dựng xã và quy hoạch chi tiết trung tâm hành chính xã hoặc điểm dân cư nông thôn nhằm đáp ứng yêu cầu tiêu chí và yêu cầu xây dựng NTM. Dự kiến hết năm 2023 toàn bộ các huyện, xã sẽ hoàn thành công tác quy hoạch, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý và thực hiện xây dựng NTM theo quy hoạch.

4.2. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội

Từ nguồn vốn phân bổ trực tiếp từ ngân sách trung ương và đối ứng từ ngân sách tỉnh, huyện, các địa phương đã triển khai thực hiện đầu tư 43 công trình với tổng kinh phí 99.898 triệu đồng. Ngoài ra các địa phương đã lồng ghép vốn từ các chương trình MTQG còn lại, huy động người dân đóng góp tiền,

² VPĐP NTM tỉnh đã tổ chức 07 lớp tập huấn nâng cao nhận thức cho đồng bào DTTS với 420 lượt người dân tham gia; huyện Ninh Hải tổ chức 05 lớp tập huấn/ trên 360 học viên; huyện Ninh Phước tổ chức 02 lớp tập huấn/ 210 học viên; huyện Thuận Nam tổ chức 08 lớp tập huấn/ 240 học viên; huyện Thuận Bắc tổ chức 02 lớp tập huấn/ trên 50 học viên; huyện Ninh Sơn tổ chức 04 lớp tập huấn/ 306 học viên .

³ VPĐP NTM tỉnh đã phối hợp cùng các địa lập dựng 05 cụm pa nô tuyên truyền cho 02 huyện phấn đấu đạt chuẩn NTM đến năm 2025, 05 xã phấn đấu đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao năm 2023; tỉnh đoàn tổ chức cuộc thi tìm hiểu về chuyển đổi số phục vụ xây dựng nông thôn mới hướng tới nông thôn mới thông minh. ...

ngày công, hiến đất,... để đầu tư công trình⁴.

4.3. Phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập cho người dân.

- Về phát triển sản xuất: Trong 09 tháng đầu năm 2023 đã thực hiện chuyển đổi 769,8ha/694,4ha, trong đó **Vụ Đông xuân** 2022-2023 chuyển đổi 404,85 ha/371 ha, vượt 9,1% KH (*chuyển đổi đất lúa 291,35 ha; chuyển đổi đất khác 113,5 ha*); **vụ Hè thu** 2023 chuyển đổi 365,95 ha/323,4 ha, vượt 13,16% KH (*đất lúa 197,65ha, đất khác 168,3 ha*). Triển khai 35 cánh đồng lớn/4.719,8 ha, trong đó triển khai mới 04 cánh đồng/400 ha (*02 cánh đồng lúa/350 ha; 01 cánh đồng nha đam/20 ha; 01 cánh đồng hành tím/30 ha*) và tiếp tục duy trì, mở rộng liên kết 31 cánh đồng/4.319,8 ha⁵. Tiếp tục củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động 67 mô hình liên kết chuỗi giá trị sản phẩm (*trong đó 57 mô hình từ năm 2022 và phát triển 10 mô hình trong năm 2023*), bao gồm: 33 chuỗi liên kết giá trị lúa, 09 chuỗi liên kết giá trị bắp, 04 chuỗi liên kết giá trị măng tây, 04 chuỗi liên kết giá trị nho, 03 chuỗi liên kết giá trị táo, 01 chuỗi liên kết tiêu thụ sản, 01 chuỗi liên kết sản xuất tiêu thụ mía đường, 01 chuỗi liên kết giá trị điều, 01 chuỗi liên kết tiêu thụ chanh không hạt và 10 chuỗi liên kết giá trị rau các loại, tạo điều kiện tiêu thụ nông sản ổn định. Các địa phương cũng chú trọng đến công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, vận động các hộ dân ứng dụng tiến bộ khoa học và kỹ thuật vào sản xuất... góp phần thực hiện chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động khu vực nông thôn, nâng cao thu nhập cho người nông dân.

- Về phát triển kinh tế tập thể: Trong 9 tháng đầu năm 2023 đã tổ chức 12 lớp tuyên truyền, phổ biến Luật Hợp tác xã và phối hợp cùng các xã thành lập mới được 06 HTX; tiếp tục hỗ trợ các HTX thực hiện mô hình đưa cán bộ trẻ có trình độ đại học, cao đẳng về làm việc⁶.

- Về đào tạo nghề lao động nông thôn: ngành lao động và các địa phương đã tổ chức đào tạo nghề cho 2.898 lao động nông thôn /2.600 kế hoạch, vượt 11,46%, tăng 8,2 lần so với cùng kỳ năm 2022.

4.4. Giảm nghèo và an sinh xã hội:

Công tác giảm nghèo, tạo việc làm và thực hiện các chính sách an sinh, xã hội được các ngành, địa phương tiếp tục quan tâm thực hiện như cho vay phát triển sản

⁴ - Huyện Ninh Hải huy động người dân, tổ chức đóng góp tiền, ngày công, hiến đất để làm nương thoát lũ (6.976m²), làm đường, vẽ tranh tuyên truyền, xây bồn hoa... trị giá 5,251 tỷ đồng;

- Xã Thành Hải huy động người dân, tổ chức đóng góp tiền làm nương thoát nước, hệ thống đèn chiếu sáng đường, cảnh quan,... trị giá 128 triệu đồng

- Xã Bắc Phong (huyện Thuận Bắc): huy động người dân, tổ chức đóng góp tiền làm nương thoát nước, hệ thống đèn chiếu sáng đường, ..với tổng trị giá 216 triệu đồng

⁵ Trong đó: 25 cánh đồng lúa 4.043,35 ha; 02 cánh đồng măng tây 56,5 ha; 01 cánh đồng nho 29,92 ha; 01 cánh đồng hành tím 50 ha; 02 cánh đồng bắp giống 140 ha

⁶ Hướng dẫn số 1146/HD-SNNPTNT ngày 03/4/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai thực hiện hỗ trợ đưa lao động trẻ về làm việc tại các hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2023-2025

xuất đối với các hộ nghèo, hộ cận nghèo; hỗ trợ tiền điện, cấp gạo cứu đói, giải quyết việc làm mới...⁷

4.5. Phát triển Giáo dục- Y tế- Văn hóa và Môi trường

Các hoạt động về giáo dục, y tế, văn hóa và môi trường được các ngành, các cấp tiếp tục triển khai theo kế hoạch; trong đó chú trọng đến các nội dung liên quan đến tiêu chí NTM như: phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; vận động các tổ chức từ thiện khám và chữa bệnh cho người nghèo, đối tượng chính sách, tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT, giáo dục thể chất cho học sinh; phân loại, thu gom rác thải, xây dựng nhà vệ sinh vùng DTTS... Cảnh quan môi trường từng bước được quan tâm và đã xuất hiện nhiều mô hình về đường hoa, công viên thôn gắn với triển khai thực hiện Đề án trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025; mô hình sáng- xanh-sạch- đẹp, an toàn tại các thôn NTM kiểu mẫu Nha Hồ 2 (xã Nhơn Sơn), Khánh Hội (xã Tri Hải).

4.6. Xây dựng hệ thống chính trị cơ sở, quốc phòng và an ninh

Hệ thống chính trị cơ sở các cấp tiếp tục được củng cố, kiện toàn sau ĐH đảng các cấp, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chính trị ở địa phương. Đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã được quan tâm bồi dưỡng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và quy định của chương trình.

Công tác quốc phòng được các địa phương quan tâm thực hiện từ việc xây dựng lực lượng dân quân “Vững mạnh, rộng khắp” đến thực hiện đầy đủ các chỉ tiêu về quốc phòng. Lực lượng công an các cấp đã tham mưu, đề xuất kịp thời với các cấp ủy đảng, chính quyền chỉ đạo, giải quyết kịp thời, có hiệu quả những vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự nông thôn; tiếp tục củng cố, nhân rộng các mô hình quần chúng tham gia bảo vệ ANTT góp phần giữ vững, ổn định tình hình ANTT ở cơ sở.

5. Triển khai thực hiện Chương trình chuyên đề.

Triển khai thực hiện 03 mô hình thí điểm được Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt: Mô hình phát triển sản phẩm OCOP về dịch vụ du lịch gắn với nâng cao vai trò tổ chức và quản lý cộng đồng tại thôn Cầu Gãy, xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải; Mô hình phát triển du lịch nông thôn gắn với du lịch vườn cây ăn trái tại Xã Lâm Sơn, huyện Ninh Sơn và Mô hình xã thương mại điện tử Phước Thuận, huyện Ninh Phước. Đến nay, các mô hình thí điểm trên đã được bổ sung vào danh mục đầu tư công trung hạn của Chương trình giai đoạn 2023-2025 và

⁷ Trong 09 tháng đầu năm, đã cho 1.172 hộ nghèo vay vốn với doanh số 50,8 tỷ; Hỗ trợ tiền điện cho 11.015 hộ nghèo với tổng giá trị 45,6 tỷ đồng; Tiếp nhận, cấp phát gạo cứu đói nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 cho hộ nghèo, hộ cận nghèo tại các huyện, thành phố 19.698 hộ/78.873 khẩu, với số gạo 1.183.095 kg (15 kg/khẩu); giải quyết việc làm mới 14.119 lao động/16.000 lao động đạt 88,24% kế hoạch giao, trong đó: Lao động trong tỉnh: 6.127 lao động, chiếm 43,39%; lao động ngoài tỉnh: 7.868 lao động, chiếm 55,72%.

đang được các địa phương hoàn thiện dự án, trình UBND tỉnh phê duyệt, tổ chức thực hiện.

Ngoài ra, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ pháp lý để triển khai thực hiện thí điểm xây dựng Trung tâm thu mua - cung ứng nông sản an toàn cấp huyện tại huyện Ninh Sơn theo Công văn số 1486/BNN-VPĐP ngày 13/3/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

6. Phân bổ và huy động nguồn lực

Trong 9 tháng đầu năm, toàn tỉnh đã huy động 565,369 tỷ đồng để thực hiện các nội dung của chương trình. Trong đó:

- Ngân sách trung ương: 95,080 tỷ đồng
- Ngân sách địa phương: 65,477 tỷ đồng.
- Vốn lồng ghép: 226,557 tỷ đồng.
- Vốn tín dụng: 169,123 tỷ đồng
- Vốn doanh nghiệp: 3,354 tỷ đồng.
- Cộng đồng dân cư và nguồn huy động khác : 5,379 tỷ đồng.
- Vốn khác: 0,4 tỷ đồng

7. Xây dựng địa phương đạt chuẩn NTM và kết quả thực hiện Bộ tiêu chí.

7.1. Công tác thẩm định địa phương đạt chuẩn NTM

Đã thẩm định và trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành quyết định 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới (*Nhị Hà, Quảng Sơn*) và 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (*Lương Sơn, Nhơn Sơn, An Hải, Cà Ná*) năm 2022. Đối với cấp thôn, các huyện đã thẩm định, công nhận thêm 31 thôn đạt chuẩn thôn NTM nâng tổng số thôn đạt chuẩn NTM lên 38 thôn/254 thôn, đạt tỷ lệ 14,96% và 02 thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu (*thôn Nha Hố 2, xã Nhơn Sơn và thôn Khánh Hội, xã Tri Hải*).

7.2. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí NTM

Nhóm xã	Toàn tỉnh	Đơn vị						
		Bác Ái	Ninh Sơn	Ninh Hải	Ninh Phước	Thuận Bắc	Thuận Nam	PR-TC
Nhóm 1 - đạt chuẩn NTM: 19 TC	9		3	1	1	1	3	
Nhóm 2 - cơ bản đạt chuẩn: từ 15-18 TC	27		3	7	7	5	4	1
Nhóm 3 - các xã khá : từ 10 -14 TC	11	9	1				1	

Nhóm 4 - xã trung bình: từ 5-9 TC								
Nhóm 5 - xã khó khăn: dưới 05 TC								
Tổng số xã	47	9	7	8	8	6	8	1
Tổng số tiêu chí	761	105	121	141	139	100	137	18
Tiêu chí bình quân/ xã	16,19	11,6 7	17,29	17,63	17,38	16,67	17,13	18

- Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao: Ngoài các xã mới được thẩm định, công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 trong năm 2022 thì 06 xã đạt chuẩn theo tiêu chí cũ không còn đạt ở một số tiêu chí theo yêu cầu của Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025⁸ như: quy hoạch (*đã hết thời hạn*), Văn hóa (*tỷ lệ thôn công nhận đạt chuẩn NTM chưa đáp ứng từ trên 40%*) chợ nông thôn (*chưa đáp ứng yêu cầu chợ kinh doanh thực phẩm*), tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn (*chưa có sản phẩm OCOP, mô hình kinh tế ứng dụng CNC, mô hình phát triển kinh tế nông thôn hiệu quả theo hướng tích hợp đa giá trị ...*), Y tế (*tỷ lệ bảo hiểm Y tế*).

- Bộ tiêu chí huyện NTM: Tiêu chí huyện NTM giai đoạn 2021-2025 hiện đã được các huyện rà soát, đánh giá sơ bộ, kết quả⁹: đa số ở các tiêu chí các huyện không đạt như: Tiêu chí số 01- Quy hoạch, Tiêu chí số 5- Y tế- Văn hóa- Giáo dục (*ở các chỉ tiêu 5.1, 5.2, 5.4*), Tiêu chí số 6- Kinh tế (*ở các chỉ tiêu 6.1, 6.3, 6.4*), Tiêu chí số 7- Môi trường (*ở các chỉ tiêu 7.2, 7.3, 7.4, 7.5*), Tiêu chí số 8- Chất lượng môi trường sống (*chỉ tiêu 8.3*),... Riêng 2 huyện đạt chuẩn theo tiêu chí cũ, hiện không còn đạt ở một số tiêu chí theo yêu cầu của Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025, cụ thể: Huyện Ninh Phước còn đạt 5/9 tiêu chí (*tiêu chí không đạt: 1,5,6,7*), huyện Ninh Hải còn đạt 6/9 (*tiêu chí không đạt: 6,7,9*)

8. Công tác kiểm tra, giám sát

Thực hiện nhiệm vụ, Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh đã phối hợp cùng các Sở, ngành phụ trách tiêu chí và phụ trách các xã phấn đấu đạt chuẩn kiểm tra kết quả, tiến độ thực hiện Chương trình của các xã¹⁰, kịp thời hướng dẫn, đề xuất các sở, ngành cùng phối hợp, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện ở cơ sở.

II. Đánh giá chung

Chương trình xây dựng NTM tiếp tục được cả hệ thống chính trị các cấp tập trung vào cuộc lãnh, chỉ đạo, thực hiện; một số nội dung cơ bản của chương trình như phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển dịch

⁸ Huyện Ninh Hải: Xã Tân Hải còn đạt 16 TC, xã Tri Hải còn đạt 17 TC, xã Xuân Hải còn đạt 15 TC, xã Thanh Hải còn 18 TC; huyện Ninh Phước: xã Phước Thuận còn đạt 16 TC; Phan Rang-TC: xã Thành Hải còn đạt 15 TC.

⁹ Ninh Sơn, Thuận Nam, Bác Ái đạt 4/9 tiêu chí, Thuận Bắc đạt 3/9 tiêu chí

¹⁰ Kiểm tra tại các xã: Hoà Sơn, Phước Dinh, Phước Diêm, Phước Sơn, Nhơn Hải, Hộ Hải

cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập cho người dân, vệ sinh môi trường... đã được các ngành, địa phương tiếp tục quan tâm thực hiện; cơ sở hạ tầng nông thôn tiếp tục được phân bổ nguồn lực đầu tư, duy tu bảo dưỡng; các địa phương có kế hoạch huy động các nguồn xã hội hóa để tiếp tục thực hiện nâng mức các tiêu chí.

Tuy nhiên bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, khó khăn, hạn chế trong thực hiện. Cụ thể:

1. Về xây dựng địa phương đạt chuẩn NTM

Nhiều xã đạt chuẩn giai đoạn trước không duy trì, giữ vững được 19 tiêu chí theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025; chất lượng tiêu chí vẫn còn ở mức thấp. Kết quả xây dựng NTM ở thôn chưa đồng đều, vẫn còn một số huyện chưa có thôn đạt chuẩn NTM như Bắc Ái, Thuận Bắc và thành phố Phan Rang- Tháp Chàm.

2. Về tiến độ giải ngân vốn nhà nước phân bổ thực hiện Chương trình 09 tháng đầu năm:

Nguồn kinh phí sự nghiệp: mới giải ngân 18.893 triệu đồng/67.468 triệu đồng, đạt 28% (trong đó: vốn 2022 chuyển nguồn giải ngân 5.472,96 triệu đồng/6.809 triệu đồng, đạt 80%, vốn phân bổ năm 2023 giải ngân 13.420 triệu đồng/60.659 triệu đồng, đạt 22%); phần lớn các nội dung, hạng mục thực hiện kế hoạch vốn chưa giải ngân đến nay đã lập dự toán phê duyệt và đang được các địa phương tập trung triển khai thực hiện.

Đối với vốn đầu tư phát triển: đã giải ngân 70.126 triệu đồng/124.383 triệu đồng, đạt 56% (bao gồm vốn chuyển tiếp).

3. Về thực hiện các Chương trình chuyên đề gắn với xây dựng NTM.

Bộ Nông nghiệp và PTNT đã phê duyệt danh mục 03 mô hình thí điểm trong năm 2023 thuộc các Chương trình chuyên đề gồm: Chương trình OCOP, Chương trình Chuyển đổi số và Chương trình phát triển du lịch nông thôn. Do đây là các Chương trình mới và thực hiện thí điểm nên các Chủ đầu tư còn nhiều lúng túng trong quá trình triển khai, tiến độ thực hiện chậm.

4. Về công tác đánh giá, thẩm tra địa phương đạt chuẩn

Công tác đánh giá, thẩm tra hồ sơ các xã đạt chuẩn tại các huyện còn chậm; quá trình thẩm tra hồ sơ các xã đạt chuẩn nâng cao thường thiếu thẩm tra, đánh giá việc đáp ứng Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2021-2025 nên phải bổ sung, kéo dài thời gian, ảnh hưởng đến tiến độ thẩm định của cấp tỉnh. Việc lấy ý kiến của người dân về kết quả xây dựng NTM tại nhiều địa phương còn làm hình thức, mang nặng bệnh thành tích; kết quả lấy ý kiến chưa phản ánh đúng thực trạng xây dựng NTM (nhiều tiêu chí chưa đạt hoặc đạt thấp nhưng tỷ lệ hài lòng đạt 99%-100%).

5. Công tác báo cáo thực hiện Chương trình

Một số huyện (Ninh Phước, Thuận Nam, Thuận Bắc) không thực hiện tốt chế độ báo cáo về thời gian; nội dung, số liệu báo cáo không đầy đủ theo quy

định của Chương trình; về triển khai thực hiện các nguồn vốn, một số huyện chỉ báo cáo số liệu từ vốn ngân sách, không báo cáo số liệu về vốn lồng ghép và các nguồn huy động khác nên số liệu tổng hợp không đầy đủ, không phản ánh chính xác kết quả thực hiện chương trình.

III. Phương hướng, nhiệm vụ đến cuối năm 2023

Để thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ, mục tiêu kế hoạch năm 2023 và thực hiện chỉ đạo của Ban chỉ đạo trung ương, Ban chỉ đạo tỉnh, trong 3 tháng cuối năm 2023 tập trung triển khai một số nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền; phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí trên địa bàn xây dựng chuyên mục “Mỗi tuần một câu chuyện về xây dựng nông thôn mới” tuyên truyền theo từng chủ đề, nhóm tiêu chí, những cách làm hay, điển hình trong triển khai thực hiện Chương trình gắn với các mô hình cụ thể.

- Phối hợp cùng các địa phương tiếp tục rà soát, đánh giá hiện trạng các xã, huyện so với quy định của Bộ tiêu chí mới giai đoạn 2021 -2025 làm cơ sở đề xuất giải pháp duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí, nhất là thực hiện hoàn thành các tiêu chí tại các địa phương trong kế hoạch đạt chuẩn đến cuối năm 2023.

- Phối hợp hướng dẫn các địa phương tiếp tục triển khai thực hiện nguồn vốn sự nghiệp Chương trình phân bổ năm 2023; tiếp tục tổ chức tập huấn các nội dung của chương trình theo kế hoạch năm thuộc khung chương trình tập huấn giai đoạn 2021-2025.

- Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành; công tác kiểm tra, giám sát và phản biện xã hội, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở; hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho các địa phương trong quá trình triển khai thực hiện.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 03 tháng cuối năm 2023./.

Nơi nhận:

- VPĐPNTM trung ương (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, TP;
- VPĐPNTM các huyện;
- Phòng Kinh tế TP. PR-TC;
- Lưu: VT

CHÁNH VĂN PHÒNG

Đặng Kim Cương